
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 30 del 02/04/2025  

OGGETTO: GC: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLA VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
-  presso questa  Amministrazione, da oltre un ventennio,  è in uso al Comando Polizia Locale  un
sistema  cittadino  di  videosorveglianza  composto  telecamere  di  contesto,  di  lettura  targhe  e
telecamere mobili di tipologie diverse che viene implementato nel tempo sia quantitativamente che
qualitativamente in ragione dell’evolversi della tecnologia e delle località da monitorare;
- questa Amministrazione è risultata assegnataria di un contributo ministeriale € 70.940,78 di cui
alla  circolare  n.  11001/123/111,  prot.  0056749,  del  3  luglio  2024,   del  Ministero  dell’Interno,
concernente il  “Fondo Unico Giustizia Europeo” riferito ad  iniziative dei Comuni in materia di
sicurezza urbana, ex art. 35 quater del  D. L. 113/2018, convertito in legge n. 132/2018,;
-  il  predetto  contributo  prevedeva  ,  fra  le  diverse  possibilità  d’impiego,  anche  “l’acquisto  e
l’installazione di apparati tecnologici e di sistemi per il potenziamento delle sale operative e per la
loro interconnessione”;

Preso atto che questa Amministrazione ha inteso destinare le sopra indicate risorse provenienti dal
cit. “Fondo unico di giustizia Europeo” per lo sviluppo di un progetto approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 484 del 27 settembre 2024 concernente la sistemazione e il potenziamento
della  Centrale  Operativa  presente  presso  il  Comando  di  Polizia  Locale  del  Comune  di  Busto
Arsizio, con particolare riferimento agli aspetti di interconnessione della stessa centrale con altre
centrali di altre Forze di Polizia e/o Enti (es. Regione Lombardia per Protezione Civile), attraverso
l’acquisizione e la posa di nuovi apparati tecnologici e software anche di  di videoanalisi quindi con
l’introduzione dell’Intelligenza Artificiale  nei  limiti  consentiti  dalle  norme vigenti  in materia  di
trattamento dati;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 30 del 28/05/2019 con la quale veniva approvato
il regolamento  comunale per la disciplina della videosorveglianza cittadina nel territorio comunale
in attuazione del regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo
alla  protezione  delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei dati  personali,  nonché alla
libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina
uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione Europea;

Rilevato che si rende necessario adeguare ed aggiornare le modalità di trattamento dei dati personali
realizzato mediante il sistema di videosorveglianza attivo presso questo Comune e facente capo al



Comando  Polizia  Locale,  nonché  le  relative  condizioni  e  modalità  di  esercizio  con  particolare
riferimento all’introduzione dell’impiego di  software di videoanalisi a cui si  intende  fare ricorso
in conformità con le previsioni della normativa dell'U.E. sopra richiamata,  affinché  il trattamento
dati che ne deriverà avvenga nel pieno rispetto dei diritti e delle libertà dei destinatari;

Dato atto che occorre, pertanto, provvedere ad adeguare il Regolamento per la disciplina del sistema
di videosorveglianza cittadino che tenga conto della possibilità d’impiego da parte del personale
preposto di polizia locale e delle forze di polizia operanti sul territorio,  dei  software di videoanalisi
che verranno introdotti;

Tenuto conto che allo scopo predetto è stata predisposta dagli uffici del Comando di Polizia Locale,
l'allegata  bozza  di  regolamento  composta  da  n.  26  articoli,  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

Constatato  che  in  data  15/05/2015 è già  stato sottoscritto  l'accordo,  ex art.  4  dello  Statuto  dei
lavoratori, concernente l'impiego della videosorveglianza così come risulta dal verbale di riunione
della  delegazione trattante di questo Ente, nella seduta del giorno sopra indicato;

Considerato, pertanto, di  procedere all'approvazione dell'allegato regolamento, dando mandato al
Dirigente della Struttura Polizia Locale di provvedere a tutte le incombenze attuative per consentire
l'allineamento  della  nuova tecnologia  e  dei  sopra  citati  software  alla  normativa  UE in  oggetto
indicata;

Dato atto che con prot.  n.  37576 in data  26/03/2025 è stato acquisito  il  parere favorevole del
Responsabile della Protezione dei Dati di questo Ente (RPD – Data Protection Officer, DPO);

Visti:

-  la  Legge  Regionale  1°  aprile  2015,  n.  6  "Disciplina  regionale  dei  servizi  di  polizia  locale  e
promozione di politiche integrate di sicurezza urbana";

- il  Regolamento  UE  N.  2016/679  –  del  27  aprile  2016  (GDPR  -  General  Data  Protection
Regulation);

- il D.P.R. 15 gennaio 2018 n. 15 recante "Regolamento a norma dell'art.57 del D.Lgs. n.196/2003,
recante  l'individuazione  delle  modalità  di  attuazione  dei  principi  del  Codice  in  materia  di
protezione dei dati personali relativamente al trattamento  dei dati effettuato per finalità di polizia,
da organi e uffici e comandi di polizia";

- il D. Lgs del 10 agosto 2018 n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27
aprile  2016, relativo alla protezione delle  persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE
(regolamento generale sulla protezione dei dati)” e successive modificazioni;

- la Circ. Min. Interno 8 febbraio 2005 n. 558 in materia di videosorveglianza;

- il  Decreto-legge 23 febbraio 2009, n. 11 così come convertito in Legge 23 aprile 2009, n. 38
recante: «Misure urgenti  in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla violenza sessuale,
nonché in tema di atti persecutori» con particolare riferimento all'art. 6, co.7 e 8;

- il Provvedimento in materia di videosorveglianza emanato dal Garante per la protezione dei dati
personali in data 8 aprile 2010;

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/00;



Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio competenti in ordine alla regolarità
tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, allegati al presente
provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

Atteso che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata con esito favorevole dalla Giunta
nella  seduta  del 02  aprile  2025 e  dalla  Commissione  consiliare “Lavori  pubblici,  viabilità,
sicurezza, legalità, protezione civile” il…………...………;

Per propria competenza ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 267/2000, con n.…...…
voti favorevoli, n.......contrari....n....... astenuti rilevati mediante dispositivo elettronico,

DELIBERA

1. di  approvare  l'allegato  Regolamento  per  la  disciplina  della  videosorveglianza  nel  territorio
comunale in attuazione del regolamento UE 679/2016 – GDPR, composto da n. 22  articoli e che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di demandare al Dirigente della Struttura Polizia Locale di provvedere a tutte le incombenze
conseguenti  per consentire   l'allineamento  della nuova tecnologia e dei sopra citati software alla
normativa UE in oggetto indicata.

3.  di  prendere  atto  che  l’allegato  regolamento  sostituisce  il  testo  del  precedente  regolamento
approvato con propria precedente deliberazione n. 30 del 28/05/2019.

Delibera, altresì, con apposita votazione unanime e palese, e stante l’assoluta urgenza di provvedere
ai  necessari  adempimenti,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  


	Proposta di Consiglio Comunale

